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„Najstarsze Miasto w Polsce” to słowa, które powinny zobowiązywać wszystkich 
samorządowców, polityków, działaczy kaliskiej społeczności. Te słowa powinny być mottem 
pracy każdego kaliszanina, który uzyska mandat społecznego zaufania pełniąc funkcję 
kolejnego prezydenta czy radnego. Czy hasło to, jest dziś mottem każdych naszych działań? 
Obawiam się że nie, choć znajdą się tacy, którzy z mocą zaprotestują. Nic to jednak nie da, 
ponieważ fakty mówią same za siebie. Fakty wskazują na to, że zapominamy o własnej 
historii, nie dbamy o naszą przeszłość. W tym miejscu przypominają mi się słowa 
największego z Polaków Jana Pawła II, który mówił: „Naród, który nie pamięta swojej 
historii nie jest wart przeżycia”. Mocne słowa, ale wydaje mi się, że należy takich słów użyć, 
by dotrzeć do naszych sumień. To my radni oraz Pan Panie Prezydencie, w obecnej kadencji 
odpowiadamy za nieskuteczne działania na rzecz ratowania naszej historii. Na naszych 
oczach „materialna historia” zamienia się w pył. 
Mając na uwadze niezmiernie trudny problem, jakim są problemy z kaliskimi zabytkami, 
cmentarzami, z naszą historią „Najstarszego Miasta w Polsce” zwracam się do Pana Panie 
Prezydencie o zainteresowanie się w szczególności tematem kaliskich zabytkowych 
cmentarzy. Myślę tutaj szczególnie o cmentarzach: ewangelicko – augsburskim, 
prawosławnym i katolickim, które są położone w okolicach „Rogatki”. Upływ czasu oraz 
zaniechanie działań na rzecz utrzymania cmentarzy przynajmniej w stanie dobrym źle 
świadczy o nas Kaliszanach. Wiem, że cmentarze te nie są własnością Miasta. Jednakże nie 
zwalnia nas to z odpowiedzialności za ich stan. Zabytkowe cmentarze stanowią dziś wspólne 
dobro naszego Miasta. Parafie nie są w stanie samodzielnie troszczyć się o ich stan, a kwesta 
podczas „Święta Zmarłych” na cmentarzu Komunalnym nie jest wystarczającym działaniem 
powstrzymującym upadek zabytkowych cmentarzy w naszym mieście. 
W związku z powyższym proszę o odpowiedź na następujące pytania:
1. Czy istnieje możliwość zwiększenia finansowego udziału Kalisza w ratowaniu 
zabytkowych cmentarzy na terenie naszego Miasta? 
2. Czy Miasto byłoby zainteresowane stworzeniem programu ratowania kaliskich 
zabytkowych cmentarzy oraz zaplanowaniem pozyskania na ten cel unijnych środków 
finansowych? 
Informuję, że są osoby zainteresowane współpracą w tworzeniu takiego programu, lecz bez 
udziału samorządu nie są one w stanie podjąć się tego zadania.
Chciałbym także poinformować Pana Prezydenta, że podjąłem współpracę z grupą 
wolontariuszy, która od kilku lat prowadzi prace porządkowe we współpracy z parafią 
Ewangelicką w Kaliszu na kaliskim cmentarzu ewangelicko – augsburskim. Są to ludzie 
związani z Wydziałem Artystyczno – Pedagogicznym w Kaliszu, Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu oraz studenci Ochrony Dóbr Kultury wspomnianego wydziału. 
Należy szczególnie podkreślić ich społeczne zaangażowanie na rzecz ratowania zabytkowego 
ewangelickiego cmentarza, jednakże ich możliwości są ograniczone. W związku z 
powyższym chciałbym tą drogą zainteresować Pana Prezydenta ich działaniami, by ich 
zaangażowanie oraz włożony trud nie poszedł na marne. Do poniższej interpelacji załączam 
tekst zamieszczony na jednym z portali internetowych, mówiący o ich problemach i 
oczekiwaniach.
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